COMUNICADO CBH- GUANDU nº 02/2017       1

COMUNICADO CBH- GUANDU Nº 02/2017

Afonso Cláudio-ES, 23 de março de 2017

Considerando a Deliberação nº 001/2017, que estabelece as normas, procedimentos e critérios para o processo de eleição dos membros da
Nova Plenária, mandato 2017 a 2020 e Diretoria, mandato 2017 a 2019 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Guandu (CBH - Guandu).

Considerando o Comunicado 01/2017 do CBH – Guandu, que dispõe sobre a relação das instituições habilitadas e daquelas com pendências
documentais no Processo de Eleitoral para o preenchimento das vagas para membros na Plenária do CBH – Guandu mandato 2017 a 2020.

A Comissão Eleitoral do CBH – Guandu, mandato 2017 a 2020, no uso de suas atribuições legais previstas na Deliberação nº 001/2017 do CBH -
Guandu, vem, através deste, dar publicidade que se reuniu com início às 10:00 horas do dia 23 de março de 2017 no Consórcio do Rio Guandu
(Afonso Cláudio – ES), para analisar os documentos referentes à Complementação de Documentação, Recursos ou Impugnação  das entidades
inscritas no processo eleitoral e elaborou a lista contendo a relação das entidades habilitadas e não habilitadas para participarem da
Assembleia Eleitoral.

COMUNICADO CBH- GUANDU nº 02/2017       2

Relação das Instituições habilitadas e com pendências no processo eleitoral do CBH- Guandu para o período 04/2017 a 12/2020.

Nº Instituição Segmento Representante Legal
Representante

Indicado (Preposto)
Contato Situação

Pendências em relação à
Deliberação nº 001/17

CBHGuandu

1 Consórcio do Rio Guandu
Poder Público

Executivo
João do Carmo Dias

Ana Paula Alves
Bissoli

(27) 999476116 Habilitado -

2
Instituto de Defesa

Agropecuária e Florestal
- IDAF

Poder Público
Executivo

José Maria de Abreu
Júnior

Jonnyr Gonçalves
Moreira

(27)995051145 Habilitado -

3

Instituto Pesquisa de
Assistência Técnica e

Extensão Rural -
INCAPER

Poder Público
Executivo

Marcelo Suzart de
Almeida

Anderson
Martins Pilon

(27) 37361171 Não habilitado

Declaração do
representante da
entidade e termo de
posse do representante
legal. A entidade se
inscreveu duas vezes,
portanto, deverá definir
quem será o preposto.

4

Instituto Pesquisa de
Assistência Técnica e

Extensão Rural -
INCAPER

Poder Público
Executivo

Marcelo Suzart de
Almeida

Marcelino Silva
de Melo

(27) 37361171 Não habilitado

Declaração do
representante da
entidade e termo de
posse do representante
legal. A entidade se
inscreveu duas vezes,
portanto, deverá definir
quem será o preposto.

5
Prefeitura de Municipal

de Afonso Cláudio
Poder Público

Executivo
Edélio Francisco

Guedes

Francisco Paulo
Alves de Lima

Junior
(27) 999526257 Habilitado -

6
Prefeitura de Municipal

de Baixo Guandu
Poder Público

Executivo
Eloy Avelino Júnior

Jéssyca
Gonçalves
Figueredo

(27) 996416863 Habilitado -

COMUNICADO CBH- GUANDU nº 02/2017       3

Nº Instituição Segmento Representante Legal
Representante

Indicado (Preposto)
Contato Situação

Pendências em relação à
Deliberação nº 001/17

CBHGuandu

7
Prefeitura de Municipal

de Laranja da Terra
Poder Público

Executivo
Josafá Storch

Edu Veriato
Borlot Alves

(27)996860282 Habilitado -

8
Prefeitura Municipal de

Brejetuba
Poder Público

Executivo
João do Carmo Dias

José Eraldo de
Oliveira Dias

(27)37331171 Habilitado -

9
Instituto Federal do

Espírito Santo - Campus
Colatina

Poder Público
Executivo

Anderson Mathias
Holtz

Deomar Sérgio
Plaster Verdin

(27)37231243 Habilitado -

10

STR de Afonso Cláudio,
Laranja da Terra e

Brejetuba de Afonso
Cláudio

Usuários de
Recursos
Hídricos

Valdeci Soares
Velloso

Valdeci Soares
Velloso

(27)997876076 Habilitado -

11
Associação de Produtores

e Moradores de
Brejaubinha - APROMOB

Usuários de
Recursos
Hídricos

João Macete João Macete (27)998959487 Não habilitado

A ata de eleição/posse
registrada em cartório
(inciso IV do Art. 12 do
Anexo I da Deliberação
nº 01/2017 do CBH-
Guandu).

12
Sindicato Rural de

Afonso Cláudio

Usuários de
Recursos
Hídricos

Beriato Augusto
Alves

Francisco Tristão
Neto

(27)981289724 Habilitado -

13
Companhia Espírito

Santense de Saneamento
- CESAN

Usuários de
Recursos
Hídricos

Amadeu Zonzini
Wetler

Eduardo Vernieri
Vivacqua da

Costa Ferreira
(27)998240057 Habilitado -

14
Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Baixo
Guandu

Usuários de
Recursos
Hídricos

Luciano de Bem
Magalhães

Valdete Soares
Santos Gomes

(27)37324409 Habilitado -

15 Capixaba Couros
Usuários de

Recursos
Hídricos

Fernando Henrique
de Moura

Jussara Pereira
Leite Silva

(27)37321251 Habilitado -

COMUNICADO CBH- GUANDU nº 02/2017       4

Nº Instituição Segmento Representante Legal
Representante

Indicado (Preposto)
Contato Situação

16
Usina Hidrelétrica de

Mascarenhas

Usuários de
Recursos
Hídricos

Isabela Zotelle
Destefani

Jaqueliny Zocca
Canuto

(27)31833568 Habilitado -

17
Aliança Geração de

Energia

Usuários de
Recursos
Hídricos

Wander Luiz de
Oliveira e Glauco

Vinicius de Oliveira
Gonçalves

Ricardo do
Carmo Siqueira

(27)37322870 Habilitado -

18
Associação de

Produtores e Moradores
de Rancho Dantas

Usuários de
Recursos
Hídricos

Ribamar Arêas
Luis Alberto

Zavarize
(27)999732622 Não habilitado

A ata de eleição/posse
registrada em cartório.
(inciso IV do Art. 12 do
Anexo I da Deliberação
nº 01/2017 do CBH-
Guandu).

19

Associação de Pais, Ex-
Alunos e Alunos da Escola

Família Agrícola de
Brejetuba

Sociedade Civil
Organizada

Tarcísio Benvino
Dias

Tarcísio Benvino
Dias

(27)995321545 Habilitado -

20
Faculdade Presidente

Antônio Carlos de Aimorés
Sociedade Civil

Organizada
Matheus Salomão

Nicoli

Kamila Vilas
Pessatti

Rodrigues
(27)999241329 Habilitado -

21 Instituto Terra
Sociedade Civil

Organizada
Isabella Salton

Marquês de Souza
Cintia Gomes (33)984555208 Habilitado -

A Assembleia Eleitoral para a eleição dos novos membros da Plenária e Diretoria do CBH-Guandu para o período de 04/2017 a 12/2020 e

posse das mesmas, acontecerá no dia 11/04/2017, das 13:30 às 17:00 horas, no auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Afonso

Cláudio, Laranja da Terra e Brejetuba em Afonso Cláudio.

Lembramos às instituições habilitadas sobre a necessidade do comparecimento das mesmas a Assembleia Eleitoral para que possa

participar da eleição dos membros titulares e suplentes para a composição da nova plenária e Diretoria do Comitê.

COMUNICADO CBH- GUANDU nº 02/2017       5

A instituição, previamente habilitada, participará da Assembleia Eleitoral por meio de seu representante preposto indicado no ato da

inscrição ou de outro representante indicado formalmente para participação na mesma, o qual deverá estar devidamente credenciado.

COMISSÃO ELEITORAL DO CBH- GUANDU PARA O PERÍODO 04/2017 A 12/2020